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om at ændre reglerne for familiesammenføring, 
så der fremover ikke stilles tilknytningskrav, 
hvis den danske part har haft indfødsret i 28 år 
eller har boet i Danmark i 28 år. 

Det er vores holdning, at den aftale, vi indgik, 
og hvis dele vi behandler i Folketinget i dag, af- 
bøder en lang række problemer. Vi har sikret, at 
reglen bliver målrettet mod de problemer, der 
skal løses, nemlig tvangsægteskaberne og de ar- 
rangerede ægteskaber, men vi vil naturligvis sta- 
dig følge meget nøje med i, om tilknytningskra- 
vet administreres hensigtsmæssigt. 

Ligeledes vil vi under udvalgsarbejdet stille 
en række spørgsmål angående lovforslagets 
mere konkrete udformning, idet en del hørings- 
svar har nævnt nogle problemstillinger, vi vil 
følge op på. Det drejer sig således om adoptiv- 
børn, som kan blive ramt unødig hårdt af disse 
nye regler, fordi de ikke er født i Danmark, og 
det har vi drøftet allerede under forhandlinger- 
ne, og vi mener, vi havde en forståelse om, at 
adoptivbørn ikke ville blive ramt. Vores hold- 
ning er, at adoptivbørn bør ligestilles med børn 
født her i landet, og derfor vil vi forfølge det her 
spørgsmål, så længe det ikke er i strid med de 
internationale konventioner. 

Ligeledes er der kommet en lang række andre 
høringssvar, der sår tvivl om, hvorvidt lovfor- 
slaget i sig selv er i strid med de internationale 
konventioner på en række andre områder. So- 
cialdemokraterne har ikke umiddelbart grund 
til at tro, at dette skulle være tilfældet, idet Ju- 
stitsministeriets jurister både var inde løbende 
at vurdere initiativer i den aftale, der er indgået 
mellem Socialdemokraterne og regeringen, samt 
i forbindelse med udformningen af dette lovfor- 
slag. Men igen: Vi vil være meget kritiske, og vi 
vil gerne se på forslaget, hvis det er i strid med 
konventionerne, og vi vil nøje følge det videre 
udvalgsarbejde på dette område. 

Til afslutning vil jeg dermed sige, at Socialde- 
mokraterne stadig er meget opsatte på at hjælpe 
de unge, der er blevet tvangsgift, eller som prø- 
ver at undgå det. Lovgivning kan ikke gøre det 
alene. Derfor er vi meget tilfredse med de tydeli- 
ge fingeraftryk, vi har fået sat i aftalen. 

Kl. 17.10 
Vi regner også med, der snart vil komme et 

forslag om, at der ikke skal være adgang til æg- 
tefællesammenføring i 10 år, hvis den herboende 
ægtefælle er dømt for vold mod ægtefælle eller 
samlever, og det forslag er et, vi har gjort meget 
ud af skulle komme med i den aftale, vi har la- 
vet med regeringen. 

Vi mener, at der er brug for flere etniske råd- 
givere, der kan tage ud og mægle i familier, hvor 
en ung er ved at blive presset ud i et ægteskab. 
Der er brug for flere permanente bosteder til de 
piger, der bryder ud af et voldeligt ægteskab, og 
familiesammenførte skal lære dansk fra starten. 
Det er nogle af de punkter, vi gerne vil diskutere 
videre med regeringen i den kommende tid. 

Formanden: 
Så er der bedt om tre korte bemærkninger: hr. 
Kamal Qureshi, fru Elsebeth Gerner Nielsen og 
hr. Søren Søndergaard. 

(Kort bemærkning). 
Kamal Qureshi (SF): 
Jeg vil da meget gerne prøve at stille Socialde- 
mokraterne nogle af de samme spørgsmål, som 
jeg også prøvede at få Venstre til at forholde sig 
til, selv om jeg ikke fik svar på dem alle. 

Det er interessant, at Socialdemokratiets ord- 
fører i en artikel i Politiken siger: Det er altså 
svært at se, at vi så i givet fald overhovedet skal 
opretholde tilknytningskravet/for de fleste af de 
indvandrere, der i dag henter ægtefæller i ud- 
landet, er jo født og opvokset her. 

Jeg gentager: De fleste af de indvandrere, der 
i dag henter ægtefæller i udlandet er jo født og 
opvokset her. 

Det er jo interessant, at Socialdemokraterne 
mener, at danske borgere, der er født og opvok- 
set i Danmark, og som har dansk statsborger- 
skab, er indvandrere, og at der derfor skal være 
en særlig lovgivning, som skal ramme særligt 
den gruppe. 

Jeg kunne godt tænke mig at stille et spørgs- 
mål. Hvis nu man kunne sikre, at de 18-årige 
valgte deres ægtefælle frit, vil en 18-årig i Dan- 
mark i dag, der har fundet sin ægtefælle i udlan- 
det, efter Socialdemokratiets mening kunne gå 
op til Udlændingestyrelsen og sige: Jeg kan do- 
kumentere, at det er sket af min egen fri vilje? 
Og kunne vedkommende få opholdstilladelse til 
sin ægtefælle? 

(Kort bemærkning). 
Elsebeth Gerner Nielsen (RV): 
Den socialdemokratiske ordfører talte meget om 
ligeværd og lighed, sådan som jeg hørte det, 
nemlig at loven netop skulle gælde for alle. Jeg 
ved også, at Socialdemokratiet har gjort sig utro- 
lig meget umage med at sikre, at der netop skul- 
le være den lighed. Alligevel kan man konstate- 
re, at UNHCR, Advokatrådet, Center for Men- 


